In eadem Præfatione Codicis chrismale dicitur ministerium, recte. Nam ministerium pro vase sumitur, et vasa 433 aurea vel argentea ecclesiæ dicuntur ministerium. In concilio Rhemensi, can. 22, apud Flooardum, lib. II Hist. Eccl. Rhemensis, cap. 5: *Si episcopus (excepto si e venerit ardua necessitas pro redemptione captivorum) ministeria sancta frangere pro qualicunque conditione præsumperit, ab officio cessabit ecclesiæ.* In epistola 20^a sancti Gregorii, lib. II Registri: *Ut tam ministeria ecclesiarum, quam usuale argentum, et quidquid aliud, idem brevis a vobis conscriptus, veraciter rerum facta inspectione, contineat.* Et lib. III, epist. 15^b: *Pervenit ad nos diversos Italix sacerdotes in Siciliam confugientes plu-*

rima secum Ecclesiarum suarum ministeria detulisse. Concilii Arvernensis, can. 8: *Ne ad nuptiarum ornatum ministeria divina præstentur.* Concil. Aurelianensis III, can. 23: *De rebus ecclesiasticis, vel de sacro ministerio alienare.* Apud sanctum Gregorium Turonensem, lib. de Gloria confessorum, cap. 22: *Ac ipse sacerdos petago operitur, habens ad collum cum Evangeliorum libro ministerium quotidianum, id est patenulam parvum cum calice.* Apud Fortunatum, lib. I, carm. 15:

Muneribusque piis dotasti altaria Christi,
Cum tua vasa ferunt munera sancti Dei.
Nam cruore et corpus Domini libamina summi
Rite ministerio, te tribuente, venit.

Id est, corpus et sanguis Domini in ministerio collocantur, te largiente. Unde a sancto Paulino, epist. 12, *Sacri pompa ministerii* pro vasis omnibus altaris, sive aureis, sive argenteis, quæ in ecclesiæ secretario servantur, sumitur:

B Hic locus est veneranda penus, qua conditur, et qua
Ponitur alma sacri pompa ministerii.

Ita capiendus est hic locus, non pro Eucharistia, quæ in altari, non in secretario, servatur; vasa autem altaris servari solita esse secretario, seu sacrario, lippis et tonsoribus notum est. Et in libris ethnicorum sumitur ministerium pro vasis aureis seu argenteis quæ sternendo triclinio sunt necessaria, ut videre est apud Lampridium in Alexandro Severo: *Ducentarum librarum argenti pondus ministerium ejus nunquam transit.* Hujus vocabuli mentio fit in Glossis veteribus, sed metonymice sumitur pro abaco seu mensa, quæ ipsa vasa continet. *Abaci* (lege *Abacus*) *del'fica* *μνηστήριον*, *ὡς* *Ἰουβναλιος*, id est, ministerium, ut Juvenalis. Locus illius exstat satyra 13:

Lectus erat Codro Procula minor, urceolo tres
Ornamentum abaci: necnon et parvulus infra
Cantharus, et recubans sub codeni marmore Chiron.